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Desmatamento anuallha Amazonia Legal (1988 — 2015)

30.000

27.772

25.000

20.000 -

15.000 -

10.000 -

5.000 -

25.396

21.050
21.651

17.770
18.161
18.226
18.165

19.014
-~

16.531
17.383
17.259

13.730

13.786
14.896
14.896

7.464
7.000
6.418
4.571
5.891
5.012
5.831

13.227
14.286
11.651
12.911

11.030

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015




Doacoes

RS 2.5 bilhdes s
(USS 1,04 bilhéo)

Y. .y, Lepomdio de 1Y) L rveden S5BECSY
2L TET IS
e ilioni
noruway

o

AMA7STN
FUND

WBNDES ==t == BRASIK

+ anuncio de doacéo de € 100 MM da
The
2 5% ﬁ Alemanha e outros US$ 600 MM da Noruega

Federal Government

a
Cevtsche Geselilschaft
ol - - for laternabionaie
O 5% - Tusamemenardeil (612) GmbK
]
Bank aus Verantwortung

PETROBRAS




Governanca Participativa

Comité Orientador

Estabelece diretrizes, critérios e focos de apoio

Governo Federal

Sociedade civil Governos Estaduais




O PPCDAM e o Fundo Amazonia
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Crianga ¢ Vida

236 instituicdes parceiras apoiadas por meio de
chamada publica ou entidades aglutinadoras
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' Fundacdo Amazonas Sustentavel

(FAS) ¢

16 unidades de conservacao (UCs)
. estaduais no Amazonas

- Componente renda: manejo de
777 pirarucu, agai, castanha, 6leos etc

RS 5,5 milhGes de renda gerada g
\  diretamente pelos beneficiarios /

Componente associa¢ao: 472

- oficinas de Planejamento
- Participativo com 26.866

* participantes

% " Valor do apoio do Fundo
Amazonia: RS 20 milhoes




Manejo Florestal
| Sustenta’vé_l

-

.Instituto FIoresta Troplcal

-

.1.933 pessogs capacntadas em
140 cursos ¢
‘ " . o
Sensibilizagdo por meio de 50
palestras e oficinas; pesquisa
cientifica em analise de
blomassa, estimativas de

2 carbono e outros
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Cadastro Ambiéntal Rural (CAR)

Instituido pelo CAdigo Florestal e

Fonte: Apremavi

CAR constitui o primeiro passo RSEaee

. ~ . Agroflorestal
para a regularizacdo ambiental EaSiEEt

-

das propriedades

CAR esta presente em 14 projetos

Mais de RS 220 milhdes



Monitoramento

INPE

Objetivo: Apoiar o desenvolvimento de
estudos sobre usos e cobertura da terra
no bioma Amazonia, bem como a
ampliacao e o aprimoramento do
monitoramento ambiental por satélites

Apoio do Fundo Amazoénia: RS 67 milhdes

2 mbifental

CENSIPAM

Objetivo: Implantar sistema de deteccao
de desmatamento na Amaz6nia com uso
de imagens de radar orbital

Apoio do Fundo Amazodnia: RS 64 milhdes




Projeto Internacional '

Monitoramento da Cobertura
Florestal na Amazonia Regional

Objetivo: Aprimorar a capacidade de
monitoramento do desmatamento e
das mudancas de uso da terra nos
paises membros da Organizacao do
Tratado de Cooperacao Amazonica
(OTCA)

Apoio do Fundo Amazdnia: RS 23,7 MM
(USS 10,7 MM)



- Apoio aos povos
indigenas

RS116 milhdes

destinados ao apoio de
povos indigenas
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52% da area das Terras

Indigenas ja estao sendo
apoiadas



Destaque: Estado do Acre
'ONAS
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Source: US National Park Service

Fundo Amazdnia
Apoio a Terras Indigenas

Tipologia
. Capitais de estado
| Estados
| Bioma Amazonia
Terras indigenas (Tls)
Hidrografia
Projetos de apoio a Terras Indigenas
(L) Cadeias de Valor em Tis do Acre (CPI-AC)
@ Alto Jurua (Associagdo Ahaninka)
@ rortalecimento da GTA de Tis na Amazénia (TNC)
@ Fundo Kayapo de Conservacio em Tls (Funbio)
Gestdo amb. das TIs do Amazonas (SEIND)

@ rProtecio etnoamb. de indios
isolados e recente contato (CTI)

Projetos com agdes em Terras Indigenas

A Arapaima - Redes produtivas (OPAN)

A Fundacdo Banco do Brasil (Fundagdo BB)

A\ Fundo DEMA (FASE)

A Nova cartografia social (UEA e Fundacdo Muraki)
A Pequenos projetos ecossociais na Amazonia (ISPN)
A Sentinelas da floresta (COOPAVAM)

A Valorizacdo do ativo ambiental florestal (AC)

L‘\ Sociobiodiversidade Produtiva no Xingu (ISA)

Fontes:
Hidrografia, Estados, Capitais: IBGE;
Terras Indigenas: FUNAI; Projetos

apoiados: Fundo Amazonia
N

Km A
0 125 250 500

Sistema de Informacdes Geograficas
Datum: SIRGAS2000
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Areas Protegidas da
Amazonia (Arpa)

Considerado um dos maiores
do mundo na esfera de
conservagao ambiental

Y3 Apoia a consolida¢ao de 95
Unidades de Conservacao a
' :’! partir da elabora¢ao de planos

. de manejo, realizacio de
reunioes de conselhos gestores,
| atividades de consolidacao
—— = terri.torial, e com'pt:a de

“27 _ b 4 equipamentos basicos para a
sua gestao.

L

-

Valor do apoio do Fundo
Amazonia: RS 20 milhdes




Projeto Integrado
da Amazonia

Embrapa

Promove a producao e a
disseminac¢ao de conhecimentos
e tecnologias voltados para a
recuperacao, conservacao e uso
sustentavel do bioma Amazonia

Temas: Monitoramento,
Servicos Ecossistémicos,
Restauracao, Manejo florestal,
Extrativismo, Tecnologias
Sustentaveis para a Amazonia; e
Aquicultura e Pesca.

Total do Apoio: RS 33,7 milhdes
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~ Inventario Florestal =~
~ Nacional Amazo6nia

3 \ - Servico Florestal Brasileiro (SFB) - .

- 3 s -,

- ‘ Consolida informacgoes acerca
2 dos recursos florestais, estoque ‘
de carbono e uso do territorio

‘ SN d,d pelas populacdes da regido

"= Valor do apoio do Fundo e
s Amazonia: RS 65 milhoes i
"



Carteira de projetos

. : RS 1,259 MM
81 projetos apoiados (355572,\,,,\,,)
UNIVERSIDADES __ MUNICIPIOS
Governo Federal INTERNACIONAL __1% 1%

2%

Estados

Municipios
ESTADOS

44%
Universidades

_ TERCEIRO
Terceiro setor (ONGS) SETOR

30%

Internacional




Aprovacoes e desembolsos acumulados

1.400 (em RS milhdes)
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Prazo médio de execuc¢ao dos projetos: 3,5 anos



Monitoramento'e Avaliacao

Objetivos

Instrumento de planejamento, gestao e
acompanhamento de projetos

Auxilia no processo de prestacao de contas aos
publicos interessados

Possibilita aprendizagem institucional



Monitoramento'e Avaliacao

Quadro Légico do Fundo Amazonia

Objetivo Geral
Reducao do desmatamento com desenvolvimento

sustentavel na Regiao Amazonica
|

C2:
Monitoramento

C3: C4.
Ordenamento Desenvolvimento

C1:
Producao

Territorial cientifico e
tecnolodgico

Sustentavel e Controle




Monitoramento'e Avaliacio

Quadro Légico do Fundo Amazonia

Acompanhado por meio de indicadores
regionais e indicadores agregados dos

projetos apoiados pelo Fundo Amazobnia
nas suas quatro componentes

Para cada projeto € construido QL de maneira participativa




Monitoramento'e Avaliacio

10 projetos concluidos com
avaliacao sintética

Marco Conceitual de avaliacao de efetividade dos
projetos do Fundo Amazonia

Proximos passos

Avaliacao de efetividade dos projetos
concluidos
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Transparéncia
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www.fundoamazonia.gov.br

80 Informes de carteira

54 Boletins de noticias

6 Relatdrios Anuais
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financeira e de cumprimento
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